常熟市教育局文件
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

常教职〔2024〕  号

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

关于举办2024年常熟市社区教育教师能力大赛的

通    知

社区培训学院、各社区教育中心：

为贯彻落实党的二十大报告中提出的“推进教育数字化，建设全民终身学习的学习型社会、学习型大国”的精神，充分利用社会资源，发展我市专兼职社区教育教师队伍，提升我市社区教育教师业务水平，推动我市社区教育持续高质量发展，决定举办首届常熟市社区教育教师能力大赛。

本次大赛由常熟市教育局主办，常熟市社区培训学院承办，各镇社区教育中心协办。具体事项通知如下：

一、比赛形式

本次比赛均以说课（汇报）视频的形式参赛。
二、比赛类别

类别一：社区教育技能课程说课比赛

（“技能说课+技能展示”视频）；

类别二：社区教育教学能力比赛

（教案评比+说课视频）；

类别三：社区教育活动策划能力比赛

（策划设计+汇报视频）。

三、比赛内容

比赛选题内容选手自选，可围绕德育与公民素质、智育与职业技能、美育与艺术鉴赏、体育与健康养生、地方特色与文化、研学游学等社区教育课程及项目。说课环节建议提供相关教材或读本。

每个参赛者在说课或项目策划过程中需加强课程思政元素的显示度。

四、参赛对象

1.常熟市社区培训学院、社区教育中心的专、兼职教师；曾参与社区教育教学活动，有一定教学（策划）能力的各级各类教师、民间达人、专业技术技能人才、以及具有一技之长的各类人员。

2.以个人或团队（不超过3人）报名参赛。

3.由市社区培训学院、各镇社区教育中心组织初审推荐，各单位参赛作品不少于2个，每个类别限推荐1个作品参赛。

4.在省级社区教育教师能力大赛中获一、二等奖、苏州市级一等奖的个人（团队）原则上不再参加。

五、报名方法及截止时间

由市社区培训学院、乡镇（街道）社区教育中心组织发动，做好初审，4月8日前将选手推荐表、汇总报名表电子稿统一报送到常熟市社区培训学院，4月16日前提交参赛视频及材料(具体要求详见附件3)。联系人：荆宏，联系电话：13776238675，电子邮箱：44715963@qq.com，收件地址：江苏省常熟职业教育中心校（东南大道388号）。

六、奖项设置

本次比赛设一、二、三等奖和优秀奖，比赛获奖情况可作为教师评优评先的依据。获奖教师将择优推荐参加苏州市社区教育教师能力大赛。

附件：1.2024年常熟市社区教育教师能力大赛报名汇总表

      2.2024年常熟市社区教育教师能力大赛选手推荐表

      3.2024年常熟市社区教育教师能力大赛比赛说明

          常熟市教育局

    2024年2月26日

（此件主动公开）

	常熟市教育局党政办                         2024年2月26日印发

附件1
2024年常熟市社区教育教师能力大赛报名汇总表
单位：                                     填表人：                       联系电话：
	项目
	参赛题目
	选手姓名
	性别
	职称
	身份证号码
	工作单位
	手机号码
	团队其他人员姓名
（个人参赛不填）

	类别一
社区教育技能课程说课比赛

	类别二
社区教育教学能力比赛

	类别三
社区教育项目策划能力比赛

附件2
2024年常熟市社区教育教师能力大赛选手推荐表
推荐单位：______________
	姓名

	性别

	出生年月

	2寸照片
（电子档导入）

	民族

	身份证号

	单位名称

	联系方式

	单位地址

	参赛类别

	参赛题目

	团队其他成员姓名（个人参赛不填）

	参赛内容简介

	说明
	是否保证您所报送的作品无任何版权异议或纠纷
□是         □否     签字：              年    月    日
是否同意“组委会”将作品在非商业用途中共享或出版
□是         □否     签字：              年    月    日

	单位推荐（意见）
	盖  章
年      月      日

	市教育局审核意见
	盖  章
年      月      日

附件3
2024年常熟市社区教育教师能力大赛
比赛说明
一、比赛方式
类别一：社区教育技能课程说课比赛
参赛视频：视频包含说课+技能教授展示，总长不超过15分钟，清楚的讲述课程目标、重难点、实施的环节等，准确、流畅、完整的展现制作过程。
类别二：社区教育教学能力比赛
比赛包含教案、课件（PPT）及说课视频。。
教案、课件：参赛教师根据比赛说明自行选择说课课程、确定课题，进行教学方案设计，提交制作的说课课件（PPT形式）。
说课视频：根据选择课程进行说课，时间10分钟。
类别三：社区教育活动策划能力比赛
比赛包含项目设计、汇报PPT、汇报视频。
项目设计：参赛选手根据比赛说明自行选择社区教育活动，确定主题、撰写策划文本，提前制作汇报PPT。
汇报视频：，根据策划主题，以PPT形式进行活动方案汇报，时间10分钟。
二、评分标准
类别一：社区教育技能课程类
	主题
	内容
	要求
	分值

	技能说课

（50分）
	说课程
	教学目标、重难点、教学内容等要素完备。
	10

	说学员

说教法
	介绍课程所授学员的特征，有针对性的教学方法，设计精准，有一定的创新。
	10

	说过程
	课程具体实施环节表述清晰，技能教授设计安排周全。
	20

	其他
	能借助现代信息技术工具，较好地呈现课程的教授过程。
	10

	技能展示

（50分）
	准确性
	课程主导思想正确，内容符合社会主义核心价值观。
	10

	流畅性
	技能教授展示过程流畅、娴熟。
	10

	完整性
	在规定时间内完成核心内容的展示。
	10

	特色性
	“技能”特色鲜明，形式新颖，容易习得。
	5

	仪容仪表
	仪容仪表整洁、大方。
	5

	语言表述
	普通话咬字清晰，表达完整，声音洪亮。
	10

类别二：社区教育教学能力类
	主题
	内容
	要求
	分值

	教案展示
（45分）
	总体设计
	1.教学理念先进，立意新颖，科学把握课程特点，符合终身教育理念。
2.教学目标明确，内容安排合理，符合社区教育特点、规律与要求。
3.教学策划得当，符合学员认知规律和教学实际。
4.教学过程完整、科学。
	20

	教案呈现
	1.教学组织与方法得当，突出学员主体地位。
2.教案完整、规范，内容科学，满足学员学习需求。
	20

	信息化元素
	1.符合教学设计要求，有效配合教学过程。
2.呈现形式友好、生动、形象、画面简洁。
	5

	说课（55分）
	说课内容
	1.介绍课程所授学员的特征，有针对性的教学方法，设计精准，有一定的创新。

2.教学目标、重难点、教学内容等要素完备。
	20

	说课表现
	1.教学态度认真严谨、仪表端庄、语言规范、表达流畅、亲和力强。
2.教师专业能力与教学能力体现充分。
	15

	教学效果
	1.有效达成教学目标，能解决教学重难点问题并完成教学任务。
2.教师说课过程中能调动现场氛围，富有感染力和活力。
	15

	问题思考
	课程教授过程中提出问题，给学员留下思考空间。
	5

类别三：社区教育活动策划能力类
	主题
	内容
	要求
	分值

	策划设计（50分）
	选题方向
	1.项目的选题符合社区教育规律，满足区域发展的要求。

2.项目选题符合社区居民需求，便于实际操作。
	10

	目标设定
	项目策划目标具有针对性和创新性。
	10

	方案设计
	1.格式规范，符合要求。

2.设计思路清晰，立意新颖，科学合理。

3.方案明了，可操作性强。

4.保障措施有力。
	20

	反思与
问题
	分析可能存在的困难和问题。
	10

	汇报（50分）
	汇报内容
	1.介绍项目所针对参与者特征，活动设计精准，规划具体，有一定的创新。

2.项目目标清晰，特色鲜明，具有很强的示范性与推广作用。

3.陈述组织协调、沟通与资源整合等工作。
	20

	汇报表现
	仪表端庄、语言规范、表达流畅、亲和力强。
	15

	教学效果
	充分展示策划过程，简单明了，符合活动策划目标。
	15

三、作品递交
（一）由市社区培训学院、乡镇（街道）社区教育中心将汇总表和参赛选手推荐表（word版和盖章扫描pdf版）电子稿发送至荆宏主任邮箱，截止时间：2024年4月8日。
（二）参赛视频统一使用MP4格式，保证视频能清晰、流畅播放。参赛作品（含教案、课件、视频等）统一由单位以U盘邮寄或直送至社区培训学院荆宏主任处（一个单位一个U盘，贴好单位名称，直接送达的，至职教中心科技楼4楼主任办公室）。U盘内以参赛选手为名逐一建文件夹，文件名格式：类别X－单位－联系人。如：类别一－XX社区教育中心－陈XX。参赛作品提交截止时间：2024年4月16日。
	常熟市教育局党政办                         2024年2月26日印发

10
-1-